Subram 1. Sed religiosi in primis non tenentur ad opera manualia ad quærendum vicum. Ergo. Prob. min. Ille, cuiuscumque sit conditionis, tenetur manus operari ad quærendum vicum, qui aliunde non habet licet, unde vivat, aut vivere possit. Et hoc significant verbis Apostoli dicentes: Qui non vult operari, non manducet. Sed Religiosi aliunde habent licet, unde vivant, nemirum ex elemosynis, ut patet ab Q. 9. & 10. Ergo. Subram 2. Sed Religiosi ad opera manualia etiam non tenentur, ad vitandum oīum: aut ab corporis mortificationem, quia multis aliis modis potest caro macerari, nemirum per jejuna & vigilias. Ergo nec ad ea tenentur ad dandas elemosynas, ut patet, nisi in casu necessitatis, in quo (si nullo alio modo pauperibus posset subveniri) obligarentur similiter Religiosi, & Seculares ad opera manualia. Ergo.

Confr. Licit sit præceptum juris naturæ, quod Apost. 1. Thessal. 4. proponit, Operamini manus vestris nunc præceptum vobis. Hoc tamen præceptum obligat quidem totam communitatem, non tamen singulos in particuli, sed sufficit quod unus vacet

uni officio, alius ali: puta, quod quidam sint opifices, quidam agricolas, quidam Judices, quidam Doctores, & sic de aliis: ut ait S. D. ad 1. Sicut est præceptum naturæ, ut agri colantur, matrimonia contrahantur, & tamen non omnes in particulati tenentur Matrimonium contrahere, nec agros colere. Ergo Religiosi manibus operari.

Not. tamen S. D. in corp. Nisi forte ad hoc per Statuta sui Ordinis obligantur, sicut Hieron. in Epist. ad Rusticum Monachum dicit: Egyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant, non tam proprii vicis necessitatem, quam propter animæ salutem, ne vagetur pernitiosis cogitationibus mens.

Oppono: Religiosi, cum profeante statum perfectiōnē, debent imitari vitam Apostolorum: Sed Apostoli manus laborant. 1. Cor. 4. Laboramus operantes manus nostras. Ergo.

Resp. cum S. Th. Th. ad 5. dicente: Quod Apostoli manus laborarent, quandoque quidem fuit necessitatis, nemirum, quando vicum ab aliis inventre non poterant: quandoque vero supererogationis, in quo supererogationis opere non tenentur Religiosi Apostolū imitari. Vide S. Th. qui hoc ibidem explicat.

QUADERO IX. Licetne Religiosis vivere ex elemosynis?

Sermo est de elemosynis sponte oblatis.

Resp. cum S. Th. art. 4. affirm. Ratio ejus est: Unicuique licet vivere de eo quod suum, vel sibi debetur est: Sed fit aliquid alium ex liberalitate dominantis. Ergo Religiosi, & Clerici, quorum Monasteria, vel Ecclesiis ex munificentia Principium, vel quorundamcum fidelium sunt facultates collatae, possunt licet de vivere absque hoc quod manibus laborent, & tamen certum est eos de elemosyna vivere. Addicunt etiam S. Th. illud 1. Cor. 9. Quod altari deservient, de altari vivant: Sed Religiosi, & Clerici altari deservient. Ergo.

Not. in cit. art. Si aliqui sint Religiosi, qui absque necessitate & utilitate, quam affirant, velint otiosi de elemosynis vivere, hoc est ei illicium. Utilitatem S. D. assignat, si nimirum predicent auctoritate Praetatorum, si sint ministri altaris. Si insitum studio S. Scriptura ad communem utilitatem totius Ecclesiæ. Nam laborantem agricultoram oportet prius de fructibus percipere. 2. Tim. 2. Si qui ex hoc scandalizantur, malitiosi sunt, more Pharisaorum, quorum scandalam contemnendum Dominus docet Matth. 15. ait S. D. ad 5.

Oppono 1. S. Hieronym. ad Damasum Papam dicit: Qui bons parentum, & opibus sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegum profecto commitunt, & per abusum tamen, judicantur. Subram 1. Sed religiosi in primis non tenentur ad opera manualia ad quærendum vicum. Ergo. Prob. min. Ille, cuiuscumque sit conditionis, tenetur manus operari ad quærendum vicum, qui aliunde non habet licet, unde vivat, aut vivere possit. Et hoc significant verbis Apostoli dicentes: Qui non vult operari, non manducet. Sed Religiosi aliunde habent licet, unde vivant, nemirum ex elemosynis, ut patet ab Q. 9. & 10. Ergo. Subram 2. Sed Religiosi ad opera manualia etiam non tenentur, ad vitandum oīum: aut ab corporis mortificationem, quia multis aliis modis potest caro macerari, nemirum per jejuna & vigilias. Ergo nec ad ea tenentur ad dandas elemosynas, ut patet, nisi in casu necessitatis, in quo (si nullo alio modo pauperibus posset subveniri) obligarentur similiter Religiosi, & Seculares ad opera manualia. Ita S. Thom.

2. Religiosi sunt in statu perfectionis: Sed beatius est dare quam accipere. Act. 20. Ergo.

Ad 1. S. D. dicit: Authoritatis illa sunt intelligentia tempore necessitatis, quando scilicet non posset aliter pauperibus subvenire, tunc enim tenentur non solim ab elemosynis accipiens desistere, sed etiam sua, si que habent, largiri ad pauperum sustentationem. Hac ibi.

Ad 2. ait: Ceteris paribus dare est perfectius quam accipere, & tamen dare, vel relinquere omnia sub pro Christo, & modica accipere ad sustentationem vita, melius est quam dare aliquam particulariter pauperibus. Ita S. Thom.

QUADERO X. Licetne Religiosis mendicare?

XCVI. Resp. cum S. Th. art. 5. affirm. Ratio ejus est: Religiosi competit vivere ad imitationem Christi: Sed Christus mendicavit. Ergo. Prob. min. Ipse Christus per Ps. 39. ait: Ego autem mendicus sum, & pou-

per

Dd

Tract. VII. Examen VI.

per. Et S. Hier. in quadam Epistola ait: *Cave, ne Domino tuo mendicante, scilicet Christo, alienas divitias congeras.* Ergo.

Not. S. D. in corp. Ad mendicandum potest homo ex duobus induci. *Uno modo ex cupiditate habendi divitias, vel victum otiosum:* & talis mendicitas est illicita. *Alio modo ex necessitate, ut si aliquid habere non potest, unde vivat, vel ex utilitate, qualem est assignata ad Q. 9. & hoc modo mendicitas est licita.*

Oppono 1. Quod legem est prohibitum, non competit Religiosis: Sed mendicare est Lege prohibitum Deuter. 15. *Mendicus non erit inter vos.* Ergo.

2. Ps. 36, ait David: *Non vidi justum derelictum, nec semen eius querens pauperem.* Ergo.

3. Secundum iuris civilia punitur validus mendicans, ut habeatur *Cod. de Valid. mendic. tit. 25.* Sed dantur Religiosi validi, robusti, ratiocinantes.

Respondit S. D. in cit. art. Quod ibi non prohibetur indigenibus mendicare, sed prohibetur divitibus, ne tan tenaces sint, ut propter hoc aliqui egestate mendicare cogantur; avaritia divitium damnavit.

Ad 2. R. quod David non viderit quarentes pa- nem ex cupiditate, & avaritia, sicut nunc subinde- dantur, bene tamen ex necessitate.

Ad 3. Jura Civilia pununt robustos ex sola cupi- ditate habendis mendicantes, otiosos, laborem fu- gientes.

Correccio fraterna.

De qua S. D. agit Quæst. 33. per 8. art.

QUÆRERO XI. Quid est, quis ejus finis, esti- in precepto & quando?

XCVII. Ante R. Not., quod Correccio fraterna (ad quam etiam reductur paterna) sit unum ex septem operibus misericordia spiritualibus supra assignatis. Aliqui DD. distinguunt inter corrifere, & corrigere, quod corrifere sit reprehendere, & increpare; corrifere vero sit ipsa emendatio vita; sed tamē hic sumi, & sumitum promiscue. Hoc notato

Resp. 1. Juxta S. Tb. art. 1. Duplex est correccio delinquientis; una quod adhibet remedium peccato in quantum est malum ipsum peccantis, & ad eam non punitionem, sed emendationem, & animas lucrum, velut ad finem ordinatus; & est actus Charitatis, & ista est propriæ fraternæ Correccio, & de hac agitur, ac definitur, quod sit actus Charitatis, vel misericordie spiritualis, quo per convenientem sermonem concurrit fratum, id est, proximum à malo peccati convertere ad bonum virtutis. Alia correccio est, ait S. D. quod adhibet remedium peccatis delinquientis, secundum quod est in malum aliorum, & principiū boni communis. Et hac est actus justitiae, cuius est conservare restitutidem unitus ad alterum, & vocatur judicialis, estque superiorum erga inferiores panien- dos. De ea hic non agitur.

Resp. 2. Finis correctionis fraternæ patet ex dictis.

Resp. 3. Correccio fraterna est in precepto, & quidem naturali ac Decalogi de dilectione proximi. Ita S. Tb. art. 2. Et patet ex illa Matth. 18. v. 15. Si peccaverit in te, id est sciente te, frater tuus, va- de, & corrige cum inter te, & ipsam solum, id est secrete. Si te audierit, lacratus eris, fratrem tuum; si te autem non audierit, adhuc tecum adduc unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trium testimoniis stat omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ; si autem Ecclesiæ non audierit sit tibi sic ut Etimici, & Publicanus. Et Eccles. 17. Unicuique Deus mandavit de proximo suo.

Ratio. Quia ex precepto nature tenetur quilibet fratri, id est proximo graviter egenti succurrere, dum potest sine gravi damno.

Resp. 4. Praeceptum fraternæ Correctionis non est negativum, sed affirmativum. Ita S. Tb. 2. 2. di-

cens, *Precepta negativa obligare semper, & ad semper;* *Correlatio autem fraterna ordinatur ad fratris emendationem,* & ideo cadit sub precepto, secundum quod est necessaria ad istum finem, non autem ita, quod quolibet loco, & tempore frater delinquis corrigatur.

Resp. 5. Correccio fraterna de peccato mortali per se loquendo obligat sub mortali.

Ratio: Quilibet, dum potest, tenetur averte- re gravis malum praesertim animæ proximi: Sed omni- peccatum mortale, ut potè mors animæ, est gra- ve malum proximi. Ergo.

Resp. 6. Probabilis est, ut præceptum Correc- tionis fraternæ hic & nunc sub mortali liget, requiri quinque conditions, quarum; vel una deficiente (*ut sapientia deficit*) non obligat sub mortali.

Prima conditione: Ut peccatum sit secretum, seu occultum, & mortaliter constet, proximum peccasse mortaliter, vel esse in periculo peccati mortalis, aut recidivæ vel commissione veniale periculosum, seu ordinatum ad mortale.

Secunda: Ut spernatur fructus, seu sit probabilis spes emendationis, ne reddatur deterior. Unde S. Tb. art. 6. in corp. ait: *Una est correccio delinquientis quam ad Praelatos,* que habet vim coactivam, & talis correccio non est dimittenda propter turbationem ejus qui corripitur, sed est cogendum per penas, ut peccare desistat. *Alia vero est Correccio fraterna, cu- mī finis est emendatio delinquientis, non habens coactiōnem, sed simplicem admonitionem.* Et ideo ubi probabiliter assimilatur, quod peccator admonitionem non recipiat, sed ad pejora labetur, est ab humi- jusmodi correccione desistendum. Hac ibi.

Tertia: Opportunitas personæ, & temporis per- sonæ, ut non sit aliud, qui melius possit facere. Tem- poris, ut fiat tunc, quando pensatis circumstantiis discreto dicat cum majori fructu fieri posse.

Quarta: Ut correccio judicetur necessaria, cense- tur autem necessaria, quando peccator per eam, & non aliter creditum convertendus, ait Cest.

Quinta: Ut correccio possit commodè fieri, nimirum sine notabili damage corrigentis, damage, *inguam,* salutis, honoris, famæ, fortunaram, &c. nisi fra- ter eset in extrema necessitate.

QUÆRERO XII. Praeceptum fraternæ Correctionis obligat omnes homines, etiam subditos? Vel solo priores? Superiores?

XCVIII. R. 1. Obligat omnes homines ad corri- gendum idoneos, concurrentibus adductis quinque circumstantiis.

Constat ex citatis verbis Ecccl. 17. & ratione ad- ducta pro R. 3. ad Q. 11. Est autem hic sermo de correccione, qui fit per solam admonitionem.

Resp. 2. In Correctione fraternæ gravior est cura, & obligatio Praelatorum, quam aliorum. Ita S. Tb. art. 3. ad 1. Idem est de Parentibus, Dominis, Maritiis, Tutoribus, respectu filiorum, servorum, uxoris, &c.

R. 3. Praelatus, seu Superior sapientia non tantum subveni, sed etiam sub mortali tenetur subditos corrifere de venialibus, quando nimis vergunt in notabile deterritum Regularis disciplina. Item est de transgressionibus Regularium sub pena solum obli- gantium, vergentibus in simile deterritum.

Ratio: superior ex vi officii in conscientia tene- tur regularem observantiam promovere rationem stricam de sua, & subditorum anima redditurus. Ergo.

Ex quo sequitur, quod Superior tenetur inter- dum inquirere in vitam subditorum, attamen pruden- ter (ne alios turbet) impartialiter, impassionate, & nonnis prævia infamia, vel alio probabili in- dicio.

Concionatoribus quoque caute agendum dum est Cathedris vitia corripiunt, ne videantur particulares personas tangere, aut scientia confessionali uti. *Vel maxime cavendum, ne Praelatos suggesto corri- piant, nisi forte eset publicum scandalum, v. g. ha-*

De Correctione fraterna.

211

res, quod secreta monitione non posset emendari.

Resp. 4. Praeceptum Correctionis fraternæ etiam obligat subditos erga Praelatos, si tamen ut con- gruitate, sed cum mansuetudine, & reverentia fiat. Ita S. D. art. 4.

Probatur hoc ex Apostolo 2. Tim. 5. dicente: *Seniorum ne incorrigaris, sed obsecra ut Patrem.* Et ex Regula S. Augustini: *non solum vestri, sed etiam vestris, scilicet Praetatis, miseremini; qui inter vos, quanto in ipsis superiori, tanto in periculo majori ver- satur.*

Resp. 5. Etiam peccator, per se loquendo, & concurrentibus prædictis circumstantiis, tenetur hu- militer fraternè corrifere delinquenter. Ita S. D. art. 5. *Rationem dat:* *Correccio fraterna per se per- tinet ad aliquem, in quantum in eo viget iudicium;* *Sed peccatum non tollit totum bonum naturæ, quin in peccante remaneat aliquid de recto iudicio ratio- nis.* Ergo.

Notat tamen S. D. quod peccatum precedens, presertim si sit manifestum, Correctioni, seu ejus effectu possit ponere impedimentum. Non ergo ille corrigens debet objurare, sed ad pariter cavendum invitare. Nec sibi novam condemnationem corrigendo acquirit, licet per hoc, vel in conscientia fratris vel salem suu pro peccato præterito condemnabilem se esse ostendat.

Oppono: Matth. 7. dicitur: *Qui vides festucam in oculo fratris tui?*

Ad hoc dico, iibi solum reprehendi peccatores, qui alios corripiunt ex iactantia, & hypocrisy, vel qui, ut se justificant, alios temerarie iudicant. Unde qui subditur: *Hypocrita ejice primum trahem de oculo tuo,* &c.

QUÆRERO XIII. In Correctione fraternæ estne servandus ordo, ante ex Matth. 18. traditus, ut nimis delinquens, qui peccatum sit secretum, prius monetur secreto; deinde adhucbeantur testes, tandem dicatur Ecclesia?

XCIX. Resp. Affirm. cum S. Th. art. 7. & 8. & ita quidem, ut peccatum secretum prius semel, vel plures (quamdiu probabiliter est spes emenda- tionis) secreta admonitione sit corrigendum, qua si non proficiat, adhucbeantur testes, coram quibus verecundatur, & respiciunt, & quibus simul admoneantur; si nondum emendetur, dicatur Ecclesia, id est, Superiori.

Excepit à secreta admonitione S. D. art. 7. pec- cata publica, & hac dicit publice esse arguenda iuxta Apost. 1. Timoth. 5. *Peccantes coram omnibus ar- gue, ut & ceteri timor habeant.* De occulis distin- gitur: Quodam enim vergunt in nocturnum proximorum seu boni communis, vel corporale, vel spiritu- rituale, & si aliquis occule tractet, quomodo civitas tradatur hostibus: vel si hæretici patrimenti homines in Fide avertant: & in his oporet statim procedere ad denuntiationem ut hujusmodi documentum impediatur, nisi forte quis firmiter existimat, quod stain per secretam admonitionem posset hujusmodi mala impedi. Quodam vero sunt, quae solum vergunt in malum peccantis, & ejus in quem peccatur. Et in his servandus est praefictus ordo.

C. Oppono 1. Apost. Ephes. 5. nos monet: *Este- to imitatores Dei.* Sed Deus interdum publice punit hominem pro peccato, nulla secreta admonitione premisa. Ergo.

2. Christus non legitur secreto admonisse Iudam, antequam omni denuntiat. Item. Art. 5. Petrus An- nianus, & Sapphiram occulæ defraudantes de pretio agri publice denuntiavit, nulla secreta admonitione premisa. Et Gen. 37. Joseph accusavit fratres suos apud Patrem criminè pessimo, nec tamen eos prius monuit. Ergo.

3. In Capitulis Religiosorum aliqui proclamantur, nulla Secreta admonitione premissa. Ergo.

4. Religiosi tenentur obediere suis Praelatis: *Sed*

Praelati quandoque, vel communiter omnibus, vel alicui specialiter precipiunt, ut eis dicatur, si quid sit corrigendum. Ergo secreta monitio non est de ne- cessitate præcepti.

Ad hoc omnia Respondet S. D. art. 7. *Ad 1. qui-* dem: Omnia occulta sunt Deo nota, & ideo peccata occulta eodem modo se habent ad iudicium divinum, sicut publica ad humanum. Et tamen plerisque Deus peccatores quas secreta admonitione arguit in- teriori inspirando, vel vigilanti, vel dormienti.

Ad 2. Dominus peccatum Iudea tamquam Deus sicut publicum habebat, unde statim poterat ad pu- blicandum procedere, tamen ipse non publicavit, sed obscuris verbis eum de peccato suo admonivit. Petrus autem publicavit peccatum occultum Anania, & Sapphiram, tanquam executor Dei cuius revelatione peccatum cognovit. De Joseph autem credendum est, quod fratres suoi quandoque admonuerit, licet non sit scriptum. Vel potest dici quod peccatum publicum erat inter fratres. Unde dicit pluraliter accusa- tur fratres suos. *Hec ibi.*

Ad 3. dicit: Hujusmodi proclamations, quæ in Capitulis Religiosorum fiunt, sunt de aliquibus levibus, que fame non derogant. Unde sunt potius quasi quedam commemorationes oblitiarum culparum, quæ accusations, vel denuntiations. Si tamen esent talia, de quibus frater infamaretur, contra præcep- tum Domini Domini ageret, qui per hunc modum peccatum fratris publicaret. *Hec ibi.*

Ad 4. at: Praelatum non est obediendum contra præceptum divinum, secundum illud Act. 5. *Obedire oportet Deo magis quam dominikis.* Et ideo quando Praelatus præcipit, ut sibi dicatur, quod quis sciverit corrigendum, intelligentem est præceptum sanè, salvo ordine fraternæ Correctionis, siue præcep- tum fiat communis ad omnes, siue ad aliquem specialiter. Sed si Praelatus expressè præcepit contra hunc ordinem a Domino institutum, peccaret præcep- tis, & obediens ei quasi contra præceptum Domini agentes. Unde non esset et obediendum, quia Praelatus non est Judeus occulorum (sed solus Deus) nisi in quantum per aliqua indicia manifestetur, puta, per infamiam, vel per aliquas suspicções. Ita S. D.

Ex quo sequitur, errare Religiosos, qui Visitato- ribus denuntiatur Frates de jecimine correctos vel ordine Charitatis non servato. Optimè proinde faciunt Visitatores; qui ante inquisitionem admonent Frates, ne denuntiatur eos, qui de secretis peccatis corri- ti.

Cl. *Quid ergo sentit de Statuto Societatis, quo (ex ratione quod Correccio fraterna melius facienda est per Praelatum) defectus Fratrum non præmissa secreta admonitione defenerunt ad Praelatum, non ut Judicem, sed ut patrem, facta a quolibet Noviti- o, ante votorum bienni emissionem, renuntiatione juris ad famam?*

Ad hoc nostrarum Franciscus Araujo Primarius Ca- thedraticus Salmant. ait: Dicere quod Correccio fraterna melius facienda est per Praelatum quam per seipsum, ut dicti Suarez, est errorne, & injurio- sum doctrina Christi. Ita ille. Dicere autem, quod secreta admonitione possit bene gubernari, non ut Judicem, sed ut patrem, facta a quilibet Noviti- o, ante votorum bienni emissionem, renuntiatione juris ad famam?

Frater imitatores Dei. Sed Deus interdum publice punit hominem pro peccato, nulla secreta admonitione premisa. Ergo.

2. Christus non legitur secreto admonisse Iudam, antequam omni denuntiat. Item. Art. 5. Petrus An- nianus, & Sapphiram occulæ defraudantes de pretio agri publice denuntiavit, nulla secreta admonitione premisa. Et Gen. 37. Joseph accusavit fratres suos apud Patrem criminè pessimo, nec tamen eos prius monuit. Ergo.

3. In Capitulis Religiosorum aliqui proclamantur,

Quid

Dd 2

Tract. VII. Examen VI.

Quid si peccatum esset præteritum, nullo reliquo complacentia vestigio, nec damni, aut recidiva periculu?

Cun Soto, & Bannes dico non esse obligationem corrigendi.

QUÆRO XIV. Tenerisne corrigere eum, qui peccat ex ignorantia invincibili?

Ante R. vide supra de ignorantia, & de lege naturali.

Resp. 1. Teneor, & teneor omnis homo (juxta probabilem sententiam) à proximo tollere ignorantiam culpabilis, seu vincibilim cujuscumque juris naturalis, divini, & humani, dum est in periculo peccandi mortaliter, ut & ignorantiam facti contra tales ius, si st̄ spes emendationis, v. g. si Petrus accedit ad Mariam, vincibiliter putans esse suam uxori, cum tamen non sit; Vel si Sacerdos ignoranter vellere consecrare in aqua.

Ratio: est etiam quæda est pro R. 3. & 5. ad Q. 11. & Eccl. 17. cit.

Nota: hanc & sequentem R. de omni quidem homine, sed in majori rigore veram esse de iis, qui gerunt aliorum curam, ut sunt Pater, Maritus, Dominus, Princeps, Episcopus, Praelatus, Superior, &c.

Resp. 2. Idem teneo de ignorantia invincibili (quæ an respectu iuris naturæ dari possit, hic non deciditur, sed explicatum est supra de Legibus) si tamen sit spes emendationis, saltem in futurum.

Constat ex Eccles. 17. *Uniquicunque mandavit Deus de proximo suo.* Hac in re maximè attendere, & pœnitentes instruere tenentur Confessari, utpote fungentes non tantum officio Judicis, sed & Doctoris, ne Sacramentum conferant indigno, ut fieret saltē in priori casu. Et cogitandum est, quid licet admittit, & instruōt ut specie prodesse hinc & nunc, proderit tamen ad hoc 1. Ut proximus liberetur à sua ignorantia, 2. Ut malum statim, in quo est, cognoscatur, & forte aliquando resipiscat: & sic in futurum proderit, patietur enim remorsus conscientiae. 3. Ne possit conqueri de denegata sibi absolutione in causa Resp. 1.

Consideranda etiam hic sunt documenta, & Axiomata illa Juris: *Utilitas scandalum permittit quam veritas vicia relinquitur. Potens alios ab errore revocare, & tacens seipsum errare demonstrat. Error cui minime resistit, approbat.* Item illud: *Nulla lex obligat ad actus iniustos, & otiosos. Magna ergo prudentia est necessaria, nec potest una certa regula statui pro omni casu.*

Casus qui de nullitate matrimonii invincibiliter, vel vincibiliter ignoranti possent proponi, solventur in proprio loco, nim. *Tract. ult. Exam. 5. Q. 8.* ubi multa dicuntur quæ hic serviantur.

QUÆRO XV. Licetne, aut expedit interdum, hominem perditum non statim corrīpere, sed permittere labi in pejora, ut enī confusus facilius emendetur, & resipiscat?

III. Ante R. *Not.* Quod Deus dupli ratione permittat mala. *Primo.* In penam priorum peccatorum tradens peccatores in reprobum sensum, ut Scriptura loquitur. *secundum.* Ut homo ferventius resurgat, & postea caritatis vivat; sicut forte permisit peccatum Petri. *Hoc notato.*

Resp. Licet tutor sit sententia negans, probabiliter tamen videtur affirmans, quod licet permittere talem hominem labi, ea intentione, ut ferventius resurgat, ut sensu sit quod correcito differatur ad tempus, & permittatur potius non statim resurrexi, ut elicatur ex malo bonum, quam quod permittatur peccatum.

Hæc R. supponit, quod homini non licet peccatum, quod evitare possumus permittere in penam priorum peccati, hoc enim modo peccatores punire soñus Dei est.

Item à data R. excipitur casus, quo timetur, ne proximus cadat in gravissimum peccatum, v. g. ne

fiat Hæreticus, Apostata, ne communicet in mortali, &c. *Hoc suppositio*

Ratio est 1. Correcio fraterna pro fini habet emendationem fratris. Ergo facienda est eo modo, quo melius ad hunc finem conductit. *2.* Licit non debeat permitti malum sub ratione mali, bene tamen ex intentione aliquius boni ratione cuius potest etiam ipsi peccanti evenire utilitas, uti & aliis. Unde supra ostensum fuit, rationabiliter permitti Lupanaria.

Not. quod licet non sint facienda mala, ut eveniant bona, bene tamen permittenda. De quo vide supra, an ex duabus malis culpa possimus consulere minus.

Quæsi hic posset, an homo teneatur proximum corrigeri cum periculo vita? Sed ad hoc patet ex dictis in hoc Tract. *Exam. 3. n. 83.*

EXAMEN VII.

De virtutis Charitatis oppositis, nimis odio, Discordia, Contentione, Seditione, Scandalo, Schismate, Bello, Duello, Rixa.

Odiū 2. 2. quest. 34. per 6. articulos.

R Evidēta prius hic sunt, quæ in *Exam. 5. n. 74.* & seqq. dicta sunt de dilectione Dei, proximi, & inimici.

QUÆRO I. Quid & quotuplex est odium?

CIV. Resp. 1. Odium in genere est aversio voluntatis ab eo quod representatur ut malum; nihil enim voluntatis potest odire, nisi sub specie mali, & nihil amare, nisi sub specie boni, licet in re non sit tale. *Hinc patet*, quid specie sit Odium Dei, & proximi, nimis odio aversio voluntatis à Deo, vel proximo sub specie mali, seu nocivi representato.

Opponit: Si solum malum potest odio haberi, quomodo potest quis odire Deum cum ille sit summibonus?

Explicat hoc S. D. art. 1. dicens: quod Deus, ut in se, non possit odio haberi, bene tamen secundum quosdam effectus, qui repugnant inordinatæ, & per peccatum depravatas voluntati, ut sunt inficiatio peccati, cohibitory peccatorum per Legem divinam, quos effectus vitia voluntatis attingit ut sibi malos, molestos, &c.

Resp. 2. Odium est duplex. *Unum* abominationis, *alterum* inimicitæ. *Primus* est aversio voluntatis ab aliquo, in quantum mihi, vel alteri, quem aliam malum apprehendit. *Secundum* est, qui volo malum alteri persona, ut illi male sit. Et per utrumque potest homo excedere in Deum, & in proximum. In Deum; si enim averseatur dictis effectus: ut sibi malos, est. *Odium abominationis* in Deum; si Deo optet malum, v. g. ut desistatur a suis omnipotenti, ut desinat esse, est Odium inimicitæ in Deum. *Idem proportionabiliter* dicitur de proximo, ut si voluntas eum attingat ut sibi nocivum, vel ei optet malum.

Sed si proximus nequam est, nonne licet eum odio habere?

Licet quod nequitiam, non quoad naturam, seu personam, ut explicitum est supra.

QUÆRO II. Odium Dei estne peccatum, & quidem omnium gravissimum?

CV. Resp. *Affirm.* cum S. D. art. 2. *Rationem dat*, 1. Optimo opponitur pessimum, ut patet per Philos. in 8. Ethic. Sed odium Dei opponitur dilectioni, in qua consistit optimum hominis. Ergo odium Dei est pessimum peccatum hominis.

2. Defecus peccati consistit in aversione à Deo; Sed hac aversio maior est in odio Dei quam in aliis peccatis. Ergo *Min. prob.* Quod est per se, magis est eo, quod est secundum aliud: Sed aversio à Deo in odio peccati importatur per se, in aliis autem peccatis quasi participative, & secundum aliud. Ergo.

Min.

De Correctione fraterna.

Min. prob. Per odium Dei homo avertitur à Deo, secundum se, & directè, in aliis autem peccatis, puta, cum aliquis forniciat, non avertitur à Deo secundum se, sed secundum aliud, in quantum scilicet appetit inordinatam delectationem, quæ habet annexam aversionem à Deo. *Ergo.*

Opponit 1. Omnia gravissima sunt peccata in spiritu. S. utpote irremissibilia. Sed inter ea non est odium Del. *Ergo.*

Ratio: Peccatum consistit in elongatione à Deo: Sed infidelis utpote non habens cognitionem Del, magis est elongans ab eo. Ergo infidelitas est peccatum.

Ratio: Odium non est maximum peccatum: Sed Deus solum odio habetur ratione effectuum, scilicet peccatorum. *Ergo.*

Hec omnia solvit S. D. art. 2. cit. Ad 1. ait: Sicut Greg. dicit: Aliud est bona non facere, & aliud est bonorum odisse datur; sicut aliud est ex precipitatione, aliud ex deliberatione peccare: *Ex quo* datur intelligi, quod odise Deum, omnium bonorum datorum, sit ex deliberatione peccare, quod est peccatum in spiritu. *Unde odium Del maximè est peccatum in spiritu.* Secundum quod peccatum in spiritu S. nominat aliquod genus speciale peccati. Ideo tamen non computatur inter species peccati in spiritu S. quia generaliter inventum in omni specie peccati in spiritu. *Hec S. D. Ex quo patet dist. 1.*

Ad 2. Major est vera solum de elongatione voluntaria. *Unde S. D. ait:* Infidelitas non habet rationem culpe, nisi in quantum est voluntaria. Et idem tanto est gravior, quantum est magis voluntaria. Quod autem sit voluntaria, provenit ex hoc quod aliquis odio habet veritatem, quæ proponitur. *Unde patet*, quod ratio peccati in infidelitate sit ex odio Del, circa cuius veritatem est fides. Et idem sicut causa est poter effictu: ita odium Del est major peccatum quam infidelitas. *Hoc ibi.*

Ad 3. Major est vera solum de elongatione voluntaria. *Unde S. D. ait:* Infidelitas non habet rationem culpe, nisi in quantum est voluntaria. Et idem tanto est gravior, quantum est magis voluntaria. Quod autem sit voluntaria, provenit ex hoc quod aliquis odio habet veritatem, quæ proponitur. *Unde patet*, quod ratio peccati in infidelitate sit ex odio Del, circa cuius veritatem est fides. Et idem sicut causa est poter effictu: ita odium Del est major peccatum quam infidelitas. *Hoc ibi.*

Ad 3. Major est vera solum de elongatione voluntaria. *Unde S. Thomas ait:* Non, quicumque odit peccata, odit Deum ponarum autem. Nam multi odint peccatas quia tamen eas patienter ferunt ex reverentia divinae justitiae. *Unde S. Aug. dicit lib. 10. Confess. cap. 28.* *Mala ponalia Deus tolerari jubet, non amari.* Sed prorumpere in odium Del punientis, hoc est habere re odio ipsum Dei justitiam, quod est gravissimum peccatum. Ita S. D.

QUÆRO III. Odium proximi estne gravissimum peccatis in proximum commissis?

CVI. Resp. *Affirm.* considerando deordinationem peccati, non dama ex eo secura.

Declarat: hoc S. D. art. 4. Peccatum, quod in proximum committitur, habet rationem malorum ex duobus. 1. Ex deordinatione peccantis. 2. Ex nocummodo quod inferunt ei, contra quem peccatur, ut patet in homicidio, furto, adulterio, &c. Primo modo odium Del est major peccatum, quam exteriores actus, qui sunt in proximi nocummento, quia per odium maximè, & ratione sui deordinatur voluntas; actus vero exterius tantum sunt peccata, quia procedunt à quadam odio interiori, saltem virtuali, nec sunt peccata, si voluntas non sit deordinata, puta, cum quis ignoratur, vel zelo justitia, hominem occidit. Sed quantum ad nocummentum, quod proximo inferunt, peccata sunt exterioria peccata, quam interius odium.

QUÆRO IV. Estne omne odium proximi peccatum?

CVII. Resp. *sub dist.* Si fiat ex motivo desperatio, est mortale; si fiat ex motivo bono, v. g. ut quis ardentius Deum amet, ut Deum non amplius offendat, &c. peccatum non est.

Ratio: Quia in primo casu est contra Charitatem siue, non in secundo.

Quid si feminæ sapientiæ sibi optaret mortem, ut evadat sevitiama mariti sui, à quo durissime trahatur?

Dico: probabiliter esse quod mortaliter peccet, si fiat serio, & cum plena deliberatione.

Ratio: Tum quia non est dominus sive vita; tum quia delinqutit contra Charitatem sibi debitam in materia gravi.

QUÆRO VIII. Licetne ob aliquod emolumentum temporale alterius mortem optare, saltem cum debita moderatione, ut si uxor marito, à quo durè trahatur, optat mortem ut à Deo ei infligendam?

CXI. Resp. Probabiliter negare.

Ratio eti: Quia ratione precepti Charitatis te-

ne*Explico ea intelligendo*, vel ut odisse idem sit, ac postponere, relinquere, &c. vel ut sermo sit de affectibus inordinatis parentum, quibus nobis impedimentum sunt in progressu virtutum, sub qua ratione sunt peccatores, & iniqui, qui ut tales odio haberi possunt, & debent, juxta illud Ps. 138. *Perfecto odio oderam illas.*

Ratio 2. Omne odium inimicitæ proximi est peccatum.

Ratio: quia per hos desideratur alteri malum vel malum est quod semper recte ratione repugnat. *Ergo.*

Ratio 3. Odium etiam proximi per se, seu ex generatu est peccatum mortale.

Ratio: Quia opponitur Charitati. Dixerit per se, quia per accidens fit veniale. 1. Proprietas imperfectionem, ut, quia non est cum deliberatione perfecta. 2. Proprietas exigitu[m] obiectu, ut quia proximo operatur malum, sed leve.

QUÆRO V. Licetne de alterius malo gaudere, de bono dolere?

CVIII. Resp. *Sub dist.* Ex motivo aversionis, & displicientia personali illicitum est.

Ratio: Quia tale gaudium, & tristitia contrafruantur Charitati, nec aliquid possunt oriri, quam ex interno odio. Ex motivo honesto (quod omni aversione caret) non est illicitum, v. g. optare mortem prædoni, ut negotiatio fiat secura: agriputidinem peccatori, in convertatur ad Dominum: dolere, quod hominibus iniquis adiutus sit officium, quia male trahatur.

QUÆRO VI. Licetne proximo procurare malum justis de causa, & modis?

CIX. Resp. *1. sub. dist.* Ex ita aut motivo vindictæ est peccatum mortale, vel veniale juxta qualitatem odii, vel malum procurati.

Ratio: Quia licet causa sit justa, uti & modus, motuitem tamē est malum, bonum autem consurgit ex integra causa, malum ex minimo defectu. *Hinc* Juxta sententiam justam ferens ex ira peccat mortali, licet non teneatur ad restituendum.

Ratio 2. Procurare proximo malum ex motivo rationabilis, non est peccatum, ut si procurando mean solutionem adducam proximum in debita, vel si solitatem punitionem malefactoris, licet enim est inde patiatur dannum, non tamen sum illius causa.

Ratio: Quia utor iure meo, & quamvis tam cito non exegisset, si me non offendisset, tamē rationabile motuitem habebo exigendi, v. g. incommodum, quod patior ex detentione pecunie meæ, non decor vindicare exigendo, sed potius denegare beneficium, quod præstare non teneor.

QUÆRO VII. Licetne sibi optare mortem?

CX. Resp. *sub dist.* Si fiat ex motivo desperationis, est mortale; si fiat ex motivo bono, v. g. ut quis ardentius Deum amet, ut Deum non amplius offendat, &c. peccatum non est.

Ratio: Quia in primo casu est contra Charitatem siue, non in secundo.

Quid si feminæ sapientiæ sibi optaret mortem, ut evadat sevitiama mariti sui, à quo durissime trahatur?

Dico: probabiliter esse quod mortaliter peccet, si fiat serio, & cum plena deliberatione.

Ratio: Tum quia non est dominus sive vita; tum quia delinqutit contra Charitatem sibi debitam in materia gravi.

QUÆRO VIII. Licetne ob aliquod emolumentum temporale alterius mortem optare, saltem cum debita moderatione, ut si uxor marito, à quo durè trahatur, optat mortem ut à Deo ei infligendam?

CXI. Resp. Probabiliter negare.

Ratio eti: Quia ratione precepti Charitatis te-